



**PREFEITU  
VALINHOS**

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 05/12/2018 14:38

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2130/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2130/2018 Informações sobre recapeamento no Bairro Bom Retiro

N.º PROTOCOLO  
02738/2018

Ofício nº 2.053/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de novembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 2.130/18-CMV**  
**Vereador Alécio Maestro Cau**  
**Processo administrativo nº 18.961/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como se segue:

1. O processo de recapeamento do Bairro Bom Retiro, ainda se encontra em processo licitatório? Se sim, qual a data limite da licitação? Se não, em qual fase se encontra o projeto de recapeamento?
2. As fotos em anexo foram tiradas na rua Verônica Trombetta, situada no mesmo bairro, onde profundos buracos, que ocupam ambas as faixas da via, colocam em risco a segurança dos veículos e a dos pedestres que ali transitam. A rua em questão, está inclusa no plano de recapeamento do Bairro Bom Retiro? Se sim, há previsão do início das obras? Se não, a operação Tapa Buracos pode ser solicitada para que o trânsito volte ao normal e se restabeleça a ordem no local?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha.

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**Estado de São Paulo**

Em resposta ao requerimento nº 2130/2018:

Valinhos, 22 de novembro de 2018.

**A S. O. S. P.**

1a – O processo de recapeamento do Bairro Bom Retiro, ainda se encontra em processo licitatório?

Resposta: Não.

1b – Se sim, qual a data limite da licitação?

Resposta: Prejudicado, sendo que o processo de licitação foi concluído.

1c – Se não, em qual fase se encontra o projeto de recapeamento?

Resposta: O contrato encontra-se em fase de coleta das assinaturas e aguardo de emissão da Ordem de Serviço.

2a – As fotos em anexo foram tiradas na Rua Verônica Trombetta, situada no mesmo bairro, onde profundos buracos, que ocupam ambas as faixas da via, colocam em risco a segurança dos veículos e a dos pedestres que ali transitam. A rua em questão, está inclusa no plano de recapeamento do Bairro Bom Retiro?

Resposta: O projeto não contempla a Rua Verônica Trombetta.

2b – Se sim, há previsão do início das obras?

Resposta: Prejudicado – o projeto não contempla a Rua Verônica Trombetta.

2c – Se não, a operação Tapa Buraco pode ser solicitada para que o trânsito volte ao normal e se restabeleça a ordem no local?

Resposta: Sim, será colocada na programação deste departamento a manutenção desta via.

  
**Engº José Antonio Francisco Alves**  
Diretor de Departamento D.I.U./S.O.S.P.